ＮＥＷＳ

2019 年 1 月 7 日

日本出版販売株式会社
東京都千代田区神田駿河台 4 丁目 3 番地

報道関係各位

2018～2019 年 年末年始売上動向調査＜日販調べ＞

2018～2019 年の年末年始の売上動向調査の結果がまとまりましたので､下記の通りご報告申し

上げます。

期間内の前年比は 95.7%となりました。しかし、開発品は期間内の全ての日で前年超え、また 8

月以降前年を上回っているコミックは 100.5%と好調を維持し、明るい兆しを見せています。

・雑誌 89.4%（前年 97.2%）

年末に発売された月刊誌の主力銘柄の売上低迷、週刊誌の発売日の影響（昨年 2018 年は「週刊

少年ジャンプ」が 1 月 4 日に発売）などを受け、大幅なマイナスとなりました。

 その中で、強力付録「DEAN & DELUCA 特大デリバック」が話題となっている「otona MUSE

2 月号」（宝島社）の売上が好調です。

・書籍 96.0%（前年 97.6%）

書籍は、文芸書（100.1%）･学参（102.6%）･児童書（100.7%）が前年超えとなり好調に推移し

ました。一方で、売上シェアの高い文庫･実用書が低調だった影響を受けて、全体では前年マイナ

スとなっています。

・コミック 100.5%（前年 82.2%）

「空母いぶき」（小学館）「賢者の孫」（KADOKAWA）など年末に発売されたタイトルが売上を

牽引しました。

合わせて、各社の単価値上げの影響もあり、100.5%と前年を上回る結果となりました。コミッ

クは 2018 年 8 月以降 5 か月連続で前年超えが続いています。

・開発品 104.5%（前年 106.7%）

年末は、カレンダーや手帳の駆け込み需要で大きく売上を伸ばしました。特に、人気バンド

「UVERworld」の完全受注生産の写真集『♯CONTACT UVERworld×Takashi Hirano』

（KADOKAWA）などが牽引し、期間計では 104.5％となりました。

1．調査方法

□調査対象店  当年･前年共に売上データが取得できている店舗

□調査対象軒数 BOOK 1,829 店

□調査期間   2018 年 12 月 29 日～2019 年 1 月 4 日（7 日間）

※年末=12 月 29 日～31 日 年始=1 月 1 日～4 日

2．売上動向

（1）全国売上動向                                単位：％

（2）雑誌･書籍･コミック内訳                           単位：％

12/29 12/30 12/31 1/1 1/2 1/3 1/4 年末計 年始計 期間計

雑誌 月刊誌等 89.8 89.7 92.2 89.5 94.2 93.7 98.5 90.4 94.3 92.1

週刊誌等 80.5 79.2 85.5 83.8 86.8 84.7 74.0 81.1 78.2 79.8

定期誌計 88.0 87.8 91.1 88.9 93.4 92.7 90.0 88.7 91.2 89.8

ムック 91.0 87.8 89.1 87.4 88.4 86.5 90.8 89.3 88.4 88.8

書籍 総記 95.3 91.9 91.1 89.6 89.4 88.5 86.5 92.7 88.4 90.3

文芸 98.4 100.7 99.7 97.1 98.2 99.8 106.3 99.6 100.6 100.1

実用 88.8 87.1 88.5 86.3 87.7 86.3 87.0 88.1 86.9 87.4

ビジネス 98.7 97.9 102.5 102.1 101.8 95.5 102.5 99.4 100.3 99.8

専門 96.4 96.8 99.1 96.4 98.2 94.8 100.6 97.3 97.7 97.5

学参 105.3 102.8 102.1 101.7 103.3 100.5 101.9 103.5 101.8 102.6

児童 102.0 104.4 96.6 99.8 102.6 98.8 100.5 101.1 100.5 100.7

文庫 93.4 92.1 94.9 90.4 92.8 92.0 87.4 93.3 90.5 91.8

新書 101.5 96.4 96.8 90.5 93.7 85.5 96.5 98.3 91.8 95.0

その他 123.8 125.2 119.3 127.1 119.5 119.5 121.1 122.9 121.3 122.0

コミック 雑誌 92.2 90.8 96.2 95.6 99.9 98.2 115.9 92.7 103.3 98.6

書籍 107.4 105.5 109.6 102.9 106.8 107.1 108.7 107.3 106.7 107.0

開発品 147.8 160.2 170.0 146.5 160.9 167.3 253.2 157.6 206.0 187.0

開発品 開発 103.4 103.2 112.9 100.7 103.2 101.8 103.6 106.5 102.4 104.5

12/29 12/30 12/31 1/1 1/2 1/3 1/4 年末計 年始計 期間計

18-19年 土 日 月 火 水 木 金

雑誌 88.8 87.8 90.4 88.3 91.4 90.1 90.2 88.9 90.1 89.4

書籍 97.6 96.9 96.4 95.1 96.4 94.3 95.0 97.0 95.2 96.0

コミック 95.4 93.6 98.7 97.0 101.3 100.0 116.8 95.6 104.6 100.5

開発品 103.4 103.2 112.9 100.7 103.2 101.8 103.6 106.5 102.4 104.5

合計 94.8 94.2 96.4 94.3 96.7 94.9 98.4 95.0 96.3 95.7

17-18年 金 土 日 月 火 水 木

雑誌 105.0 100.2 83.4 87.6 89.9 88.5 122.5 97.0 97.6 97.2

書籍 103.6 101.6 94.3 94.1 94.7 93.8 100.1 100.0 95.7 97.6

コミック 97.9 94.5 64.5 73.3 75.9 75.5 94.6 85.3 79.8 82.2

開発品 117.3 111.2 104.4 105.4 104.1 101.3 101.0 110.6 102.9 106.7

合計 103.6 100.4 85.6 88.2 89.9 89.0 103.9 96.8 92.9 94.8

3．売上 TOP10 ※対象店：POS データ取得可能店

□一般書（文庫・新書を除く書籍）

1．幻冬舎   日本国紀

2．KADOKAWA  鴻池剛と猫のぽんた ニャアアアン！ 3

3．ポプラ社   おしりたんてい ププッ ゆきやまの しろい かいぶつ!?

4．かんき出版    英単語の語源図鑑

5．KADOKAWA  Fate／Grand Order カルデアエース VOL.2

6．ダイヤモンド社  わけあって絶滅しました。

7．高橋書店   No.63 3 年卓上日誌 茶 手帳 2019 年 1 月始まり A5 判

8．サンクチュアリ出版   学びを結果に変えるアウトプット大全

9．KADOKAWA  ハイカラウォーカー バイ スプラトゥーン 2

10．オ－バ－ラップ   ポケットモンスターLet's Go!ピカチュウ・

       Let's Go!イーブイ“完全版”公式ガイドブック

□ムック

1．講談社   かんたん家計ノート 2019

2．講談社   2019 お料理家計簿

3．文藝春秋   週刊文春 WOMAN vol.1 (2019 正月号)

4．NHK 出版   いだてん 前編

5．宝島社   A BATHING APEⓇ 2019 SPRING COLLECTION

6．扶桑社   syunkon カフェ

どこにでもある素材でだれでもできるレシピを

一冊にまとめた「作る気になる」本

7．学研プラス   アナと雪の女王といっしょブック ストーリーズ

8．学研プラス   2019 日記兼用お料理家計簿

9．東京ニュ－ス通信社  TV ガイド Alpha EPISODE R

10．集英社   欅坂 46 ファースト写真集『21 人の未完成』

□文庫･新書

1．文藝春秋   一切なりゆき 樹木希林のことば

2．集英社   マスカレード・ホテル

3．文藝春秋   奈緒と磐音 居眠り磐音

4．文藝春秋   十二人の死にたい子どもたち

5．中央公論新社   ノワール

6．幻冬舎   人魚の眠る家

7．祥伝社   家康、江戸を建てる

8．新潮社   国家と教養

9．双葉社   空也十番勝負 青春篇 未だ行ならず 下

10．文藝春秋   希望荘

□コミック

1．小学館   空母いぶき 11

2．白泉社   3 月のライオン 14

3．集英社   約束のネバーランド 12

4．集英社   ONE PIECE 91

5．KADOKAWA  賢者の孫 9

6．講談社   進撃の巨人 27

7．集英社   ちびまる子ちゃん 17

8．集英社   ブラッククローバー 19

9．集英社   ゴールデンカムイ 16

10．KADOKAWA  SUPER LOVERS 12

■本件に関するお問い合わせ

日本出版販売株式会社 広報室

TEL.03-3233-3829 FAX.03-3233-6045

E-mail:press@nippan.co.jp